
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16204 del 18/12/2019

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE ESPERTI PER PROGETTI FAMI 2014/2020 E PROGETTO 
INCIPIT DDG N. 13157 DEL 25.10.2019. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 -  Misure  volte  a  garantire maggiore efficienza alla  struttura 

organizzativa della  Giunta  Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;

-          la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii.”;

-          la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente  ad oggetto “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa  della  G.R.  –  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  approvata  con 
D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

-          la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare  il  
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

-          la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, con la quale, in attuazione della nuova struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i., la Giunta ha provveduto alla assegnazione dei Dirigenti nei 
vari Dipartimenti regionali;

-          la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019,  la  Giunta  regionale,  in  attuazione  della  nuova  struttura 
organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i., ha provveduto all’assegnazione d’ufficio dei 
Dirigenti nei vari Dipartimenti regionali;

-          il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigenza del Settore n. 
5  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  servizio  civile,  immigrazione,  centro  regionale 
antidiscriminazione” alla dr.ssa Edith Macrì;

 
Visto che nell’ambito degli avvisi emanati dai competenti Ministero nell’ambito del Programma Nazionale 
del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.)  2014-2020,  alla  Regione  Calabria  sono  stati 
approvato ed ammessi a finanziamento i seguenti progetti:
-          “Calabria friends” – PROG-2502 - ammesso a finanziamento per l’importo di € 1.000.397,25;
-          “Calabria accoglie 2.0” - PROG-2452 - ammesso a finanziamento per l’importo di € 615.000,00;
-          “CA.P.I.RE. (Capacitazione Pubblica Interventi Regionali) Calabria” – PROG-2690 - ammesso a 

finanziamento per l’importo di € 242.015,00;
 
Rilevato che per  i  progetti  di  cui  sopra è  prevista  l’obbligatorietà  della  nomina di  Revisori  contabili 
indipendenti e di Esperti legali rispettivamente per la certificazione della spesa e della regolarità delle 
procedure;
 
Visto altresì  che  la  Regione  Calabria  è  titolare  del  progetto  “IN.C.I.P.I.T.  -  INiziativa  Calabra  per 
l’Identificazione,  Protezione  ed  Inclusione  sociale  delle  vittime  di  Tratta”,  approvato  ed  ammesso  a 
finanziamento dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
Visto il Decreto n. 13157 del 25.10.2019 con il quale sono stati approvati gli avvisi di selezione per n. 4 
revisori  contabili  indipendenti  per  i  progetti  F.A.M.I.  “Calabria  friends”, “Calabria  accoglie  2.0”  e 
“CA.P.I.RE.  Calabria”  e  per  “IN.C.I.P.I.T.  e per  n.  3 esperti  legali  indipendenti  per  i  progetti  F.A.M.I. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Calabria friends”, “Calabria accoglie 2.0” e “CA.P.I.RE. Calabria” e sono state accertate e prenotate le 
relative spese;
 
Visto che l’art. 7 degli avvisi di cui sopra è previsto che le domande pervenute entro i termini saranno 
valutate da un’apposita Commissione tecnica interna al Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”  composta  almeno  da  un  Presidente  e  due  componenti,  nominata  con  provvedimento  del 
Dirigente Generale, successivamente alla scadenza del termine prescritto per l’invio delle domande;
 
Visto il D.D.G. n. 15144 del 09.12.19 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione degli  
avvisi approvati con DDG n. 13157 del 25.10.2019, come di seguito specificato:
- Angelo Parente, Area “D”, presidente; 
- Michele Cosentino, Area “D”, componente; 
- Fedele Alberto Cimino, Area “D”, componente;
 
Visto che con DDG n.  15801  del  13.12.2019 il  dott.  Angelo  Parente  è  stato  trasferito  presso altro 
Dipartimento;
 
Dato  atto pertanto  della  necessità  di  procedere  alla  sua  sostituzione  ed  alla  ricomposizione  della 
commissione nominata con D.D.G. n. 15144 del 09.12.2019;
 
CONSIDERATO che il dipendente Antonello Stranieri appartenente all’area “D” ed in servizio presso il  
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali –, è in possesso dei requisiti di professionalità ed 
esperienza per essere nominato quale componente della suddetta Commissione;
 
VISTO pertanto che la commissione di valutazione di cui agli avvisi approvati con Decreton. 13157 del 
25.10.2019 può essere composta per come di seguito specificato: 
- Michele Cosentino, Area “D”, presidente;
- Fedele Alberto Cimino, Area “D”, componente;
- Antonello Stranieri, Area “D”, componente;
 
Visti:
-     la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-     la Legge regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10  D.  
lgs. 23/06/2011n. 118);
-  la  DGR  n.  649  del 21/12/2018 avente  ad  oggetto:  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
 

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI prendere atto del Decreto 15801 del 13.12.2019 con il quale il dott. Angelo Parente è stato trasferito 
ad altro Dipartimento;
 
DI rettificare  pertanto  il  D.D.G.  n.  15144 del  09.12.19 riguardante  la  nomina della  Commissione di  
valutazione dell’avviso per esperti Revisore contabile e dell’avviso per Esperti legali per i progetti FAMI 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2014/2020  “Calabria friends”, “Calabria accoglie 2.0” e “CA.P.I.RE. Calabria” e per il progetto INCIPIT 
approvati con DDG n. 13157 del 25.10.2019 e di nominare la stessa Commissione per come di seguito 
riportato: 
- Michele Cosentino, Area “D”, presidente;
- Fedele Alberto Cimino, Area “D”, componente;
- Antonello Stranieri, Area “D”, componente;
 
DI stabilire che ai componenti la suddetta Commissione interna non è dovuto alcun compenso e che i  
lavori della Commissione non comportano alcun onere per l’Amministrazione;
 
DI notificare il presente provvedimento agli interessati;
 
Di  provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
 
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


